ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGTSLATIVO DE JOIA
'Çara da é{arunw'

REUNrÃo DA coMrssÃo DE coNsTrTUtçÃo, JUsTtçA, REDAçÃo FtNAt E DEsENvowtMENTo soctAr.

ATA Ne 3712023/0RFDS

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois e vinte e três, no Plenário Jovêncio José Pedroso
da Câmara de Vereadores de Jóia, às 14 horas e dez minutos, reuniram-sê ordinariamente os integrantes da
Comissão de Constituição, lustiça, Redação Final e Desenvolvimento Social. Presidente da Comissão
Vereadora Rosâ Maria Dezordi Lassen - (Progressistas), Vice-Presidente - Vereador Vanderlei de Oliveira do
Amaral (PSC), Relatora Vereadora Giovana Ketelen G. de Souza (PDT) - Relatora. Presente as Servidoras
Jussara Sarturi e Rosana Siqueira.

Em pauta para deliberação, os seguintes Projetos de Lei:

Projeto de Lei ne 4.698/2023 - Altera a Lei n.e 1.3L0, de 17 de dezembro de 2022, que dispôe sobre o Regime
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Jóia, de autoria do Prefeito Municipal, com parecer jurídico

n.e 02212023 e Orientação Técnica n.e 23.100. Ficou acordado por apresentar Emendas Modiflcativas a

Ementa e ao art. 1e do referido Projeto, corrigindo o ano, em vez de 2022, seja 2002. A Relatora opinou por
Parecer favorável, com Emendas Modificativas, sendo acompanhada pelos demais integrantes,

Pro.ieto de Lei ne 4,70t12O23 -Autoriza o Poder Executivo a contratar servidor, de autoria do Prefeito
Municipal. A Relatora opinou por parecer favorável ao projeto, sendo acompanhada pelos demals
integrântes.

Requerimento n,e 26/2023, de autoria do Vereador Dlonel de Mattos Lewandowski.
Acompanha o Requerimento os seguintes documentos:
Editâl de Convocação Pública - Audiência Púbica sobre o Problema dos Animais Abandonados em nosso

Município.
ofícios expedidos, conforme solicitação no referido Requerimento.
Ata de Audiênciâ Pública ne 4/2023 - https://www.youtube.com/watch?v=FUR5WAmvQ8
Abaixo assinado, recebido dos moradores de Jóia,
A Relatora opinou na reunião anterior por um melhor estudo sobre as ideias e sugestões em audiência,

solicitando Assessora Parlamentar da Casa, listar as ideias juntamente com o Vereador Dionei, para a

formação do que será feito com relação ao assunto, para posterior parecer da comissão.

Recebido o ofício n.e 2/2023, doVercador Dionei

Os integrantes decidiram emitir parecer pelo envio ao Podêr Executivo, das ideias sugeridas no referido
ofÍcio, para providências.

mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e vinte minutos a qual vai assinada pelosNada

Verea

ver,e

dores int ntes a comtssao.

h//
//

AD DI EN

ê da C.J.R.F. e D.S

Ver.a GIOV A

rrouocto át
I.EN G. DE SOUZA

da C.J.R.F e D.5

,30,

Ver. VANDER DE TIVEIRA DO AMARAL

Presi
M

vice - Presidente da c.J.R.F e D,5.

,)

Suspensa a reunião para término da ata.

Retornando os trabâlhos, foi colocadâ em votação a Ata, após leitura, obteve aprovação unânime.

1